
生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污

染防治国家重点生物实验技术项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：生态环境部南京环境科学研究所

编制单位：江苏雁蓝检测科技有限公司

二〇二三年四月





建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项目 负责人：许 成

填 表 人：武永德

建设单位：生态环境部南京环境科学研

究所（盖章）

建设单位：江苏雁蓝检测科技有限公司

（盖章）

电 话: 025-85287222 电 话: 025-85091027

传 真:025-85287222 传 真:025-85091002

邮 编:210042 邮 编:211000
[...]
生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 19页

实验室内部情况

6F实验楼索引 6F实验室概况



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 20页

5F实验楼

5F实验室索引 4F实验室索引



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 21页

实验室内部情况

实验室内部情况



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 22页

4F实验室基本简介

3F会议及办公室



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 23页

表三 污染物产生情况、处理方式和检测点位示意图

3.1主要污染源、污染物处理和排放

3.1.1废气

本项目废气为实验废气、废水处理站废气、地下水停车场机动车尾气。

（1）实验废气

本项目营运期实验废气来源主要为模拟实验过程中少量有机废气以及酸雾，主要

为挥发性有机试剂（主要包括丙酮、乙腈、正己烷、二氯甲烷、甲醇、乙醚、苯、乙

醇、乙酸乙酯等）和极少量易挥发酸性试剂（主要为盐酸）。本项目废气污染物不涉

及重金属。

本项目试剂配制、土壤硝解、样品前处理、马弗炉等易产生挥发性气体的实验均

在通风橱内进行、分析测试仪器（气相、液相等）上方设置有集气罩，实验及测试过

程中产生的废气可以得到有效的收集。

①实验酸性废气

项目实验室药品试剂使用到浓盐酸等易挥发酸，在实验过程会产生酸性废气，酸

性废气主要是氯化氢。 实验室氯化氢废气被通风橱（万向集气罩）等收集，进酸雾喷

淋塔处理后有组织排放，剩余极少部分未被收集为无组织排放。

实验室酸性废气采用酸雾喷淋塔系统处置，酸雾喷淋塔主要用于处理酸碱性废

气，即无机废气（盐酸、硝酸等）、热废气等，外壳采用PP材料制作，本项目采用的

吸收剂为碱液，废气进入吸收塔后，气体进入填料层，填料层上有来自于顶部的喷淋

液体，并在填料上形成一层液膜，气体流经填料空隙时，与填料液膜接触并进行碱液

吸收，经碱液吸收后的气体由出风口排出。液膜上的液体在重力作用下流贮液箱，并

由循环泵抽出循环，无废水外排。酸雾喷淋塔的设备结构示意图见下图。

图3.1-1酸雾喷淋塔装置示意图



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 24页

②实验有机废气

项目实验室药品试剂使用到丙酮、乙腈、正己烷、二氯甲烷、甲醇、乙醚、苯、

乙醇、乙酸乙酯等易挥发有机试剂，在实验过程会产生有机废气，因本实验室使用各

试剂种类较多但各自用量均不大。实验室有机废气经通风橱收集后有组织排放，剩余

极少部分未被收集为无组织排放。

实验室废气其中有机废气采用活性炭吸附处置，酸性气体采用酸雾喷淋塔处理，

建设项目进行实验室废气挥发量核算时已经囊括了原辅材料的实验过程和最终去向，

因此危险废物贮存区挥发性废气无需另行核算。活性炭是一种优良的吸附剂，用木

炭、椰壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂

活化、漂洗、烘干和筛选加工制造而成，具有物理吸附和化学吸附的双重特性，可以

选择吸附气相、液相中各种物质。随着气体处理量的逐步加大，活性炭的活性会逐渐

减弱。活性炭吸附的实质是利用活性炭吸附的特性把低浓度大风量废气中的有机溶剂

吸附到活性炭中并浓缩。

实验废气主要为有机废气和酸性废气，实验过程产生的少量废气经通风橱收集后

由大楼内置废气管道引至大楼楼顶配套废气装置，处理达标后通过排气筒高空排放，

项目设4个废气排口（P1、P2、P3、P4），其中P1排放的是酸性废气，其余排气筒排放

的为有机废气，均位于楼顶，排气筒排放高度均为40m。本项目仅401室、502室、701

室3个实验室产生酸性废气，这几个实验室的废气经一个废气管线收集引至酸性废气处

理装置酸雾喷淋塔。

废气排口处按规定设置了采样口，便于日常环境监测及管理。建设项目活性炭吸

附装置中的活性炭定期更换、维护，碱喷淋处理装置中的酸碱中和废液定期清理。

（2）污水处理装置恶臭

项目配套建设污水处理装置 1套，对实验废水进行处理。该废水处理装置为一体

化装置，在运行过程产生少量 H2S、NH3等恶臭气体。项目污水处理装置设置在负一层

地下停车库内，各处理池全部设有盖板，废水经封闭管道输送；地下停车库设有通风

换气系统对地下停车库进行强制通风。污水处理装置产生的恶臭对外环境影响较小。

（3）地下车库机动车尾气

项目在地下一层设有机动车停车位，数量为 42个，在使用过程有机动车尾气产

生。汽车尾气主要是指汽车进出车库及在地下车库内行驶时，汽车在慢速（≤5km/hr）



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 25页

状态下的尾气排放，汽车停车场产生的主要污染物为汽车尾气，其成分主要为 CO、

HC（非甲烷总烃）和 NO2，设置机械通风系统，通过无组织排放逸散于环境中。

本项目废气收集装置见表 3.1-1。

表 3.1-1废气收集装置一览表

序号 设备名称 规格及通风量 单位 数量

1 落地通风橱 1.5m×1.2m×2.4m（长、宽、高），全钢结构 个 1
2 台式通风橱 1.5m×0.85m×2.4m，全钢结构 个 60
3 台式通风橱 铝木结构，台面为：20mm厚陶瓷台面 个 10
4 联通台式通风橱 4.5m×0.85m×2.4m（长、宽、高），全钢结构 个 8
5 万向集气罩 PP材质、天花板式、360°旋转，风量 200m³/h 个 99

合计 178
表 3.1-2 建设项目排气筒设置情况

编号 排气筒 风量（m3/h） 排气筒高度（m） 排气筒内径（m）
1 P1 65000 40 1.3×1.2
2 P2 66900 40 1.3×1.2
3 P3 24500 40 0.9×0.9
4 P4 74300 40 1.4×1.2

3.1.2废水

本项目产生的废水主要为生活污水、实验废水（不包括初次清洗废水）、纯水制

备废水。本项目共有工作人员约150人，生活污水排放量约为1500t/a，均依托现有污水

处理管网和化粪池进行预处理。实验废水主要为实验室桌面、地面及各实验器材（含

实验用鱼缸）的清洗废水，产生量约850t/a，经自建实验废水处理装置预处理达接管标

准后，与预处理后的生活污水一并经园区南侧市政污水主管井接管入仙林污水处理厂

处理，尾水排入九乡河，最终排入长江。纯水制备系统制备纯水定期排放浓缩废水含

有少量的COD、SS，作为清下水排入园区雨水管网。实验室废水采用“预处理+臭氧

+MBR”处理工艺，设计处理规模为5t/d。工艺流程图详见图3.1-2。

图3.1-2-1实验废水处理工艺流程图



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 26页

图3.1-2-2自建实验污水处理站处理工艺流程示意图

技术路线如下：

①收集池：实验实产生的废水通过管道统一收集到收集池，起到调节水量、水质

的作用，当COD中含有可溶解性有机物时，可用于厌氧处理工艺。

PAC
PAM

接管区域污

水处理厂



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 27页

②混凝反应池：通过投加 PAC、PAM去除大部分不可溶于水的有机试剂。

③沉淀池：进行泥水分离，上清液进入下一阶段的处理。在此可分离绝大部分的

有机物。

④光催化反应池：通过 UV以及臭氧的作用，降解水中的大分子污染物、大肠菌

群数，以利于后续生化处理。

⑤MBR池：针对实验室污水中的有机物，应采用活性污泥在压缩机供氧的条件

下，好氧的微生物附着在填料上，经微生物的新陈代谢作用充分降解污水中的污染

物，采用MBR过滤，可节省二沉池，同时提高处理效率。

⑥清水池：储存MBR出水，可用作反清洗用水。

⑦污泥干化池：用于污泥干化或者板框式压滤机，降低含水率。

3.1.3噪声

本项目噪声主要来自营运过程中的实验设备与风机等设备噪声。大部分噪声源位

于F3栋顶楼。夜间不工作，经过隔声、距离衰减及减震等措施后，项目的噪声对周边

声环境影响较小。

3.1.4固废

本项目固体废物主要为实验废液、废实验样品、废包装容器、废活性炭、实验动物

尸体、实验废物、污水处理处理站污泥、生活垃圾等。

（1）生活垃圾

本项目办公人员约为150人，生活垃圾产生量为45t/a。生活垃圾由环卫部门统一清

运处理。

（2）实验过程中产生的固体废物

①实验废液

实验废液为实验过程产生的废试剂、检测废液、废离心液、初次清洗废水等污染

物，年产生量约15t/a，其中初次清洗废水约为8t/a。因成分复杂，实验废液单独进行收

集并高温灭菌锅预处理后按照危废管理委托有资质危废处理单位进行统一处理。

②废包装容器

本项目在实验过程中会产生废试剂瓶、废空桶等危险废物，年产生量约为0.5t/a。

按照危废管理委托有资质危废处理单位进行统一处理。

③废实验样品



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 28页

实验剩余的废弃样品，产生量为 5t/a，主要为废弃测试土壤、废培养基、废酶制品

等。按照危废管理委托有资质危废处理单位进行统一处理。

④废手套、试纸、塑料管

在实验室过程中使用的实验手套、试剂和试纸，使用过程中将会产生沾染性废

物，废手套、试纸、塑料管等产生量约 1t/a。按照危废管理委托有资质危废处理单位进

行统一处理。

⑤实验动物尸体

酶制品生物毒理模拟实验过程中，以斑马鱼、鮈鲫为模式生物开展化学品毒性测

试研究，实验后的斑马鱼和鮈鲫动物尸体年产生约 0.8t/a。按照危废管理委托有资质危

废处理单位进行统一处理。

（3）废活性炭

本项目废气处理设施产生的废活性炭年约 0.3t/a，项目实验过程中使用的活性炭经

吸附后作为危废处理。按照危废管理委托有资质危废处理单位进行统一处理。

（4）污水处理站污泥

实验废水预处理站污泥产生量约 1.2t/a；因实验室废水成分复杂，建议项目运营后

委托有资质单位对污泥进行固废属性鉴别评估，以判定其固废属性，并根据鉴定结果

进行处置，如鉴定为危险废物，应更严格按危险废物处置要求管理。目前鉴定工作尚

未结束，暂按照危废管理委托有资质危废处理单位进行统一处理。

危废暂存库

本项目设一座危废暂存间，建筑面积10m2，位于南京市栖霞区江苏生命科技创新园

F3栋1层北侧，产生的危险废物临时储存于危废间内，危险废物在收集时，根据危险废物

的性质和形态，采用不同大小和不同材质的容器进行包装，所有包装容器足够安全，并

经过周密检查，按照对危险废物交换和转移管理工作的有关要求，对危险废物进行安全

包装，并在包装的明显位置附上危险废物标签。

建设项目位于江苏生命科技创新园F3栋，项目危险废物通过危废贮存设施（危废专

用桶设有 50mm直径的放气孔）密闭贮存后在危险废物贮存区存放，危险废物密闭贮

存，仅从确保危废贮存安全的放气孔少量逸散，废气经机械排风排放至室外。危废暂存

库位于1层发生泄露时不会对地表水环境和地下水环境产生不利影响；建设项目不在溶洞

区或易遭受严重自然灾害如洪水、滑坡，泥石流、潮汐等影响的地区；建设项目易燃易



生态环境部南京环境科学研究所土壤环境安全与污染防治国家重点生物实验技术项目竣工环境保护验收监测报告表

第 29页

爆物品存放在实验室的安全柜中，其他原辅材料存放在仓库内，因此项目危险废物贮存

设施在危险品仓库的防护区域以外。

危险废物按种类、性质等分类收集、分区存放，项目危废贮存间内设液态危废贮

存区、固态危废贮存区；实验废液应置于危废专用桶内，并置于托盘内，固态危废应

置于危废专用袋内， 满足防扬散、防渗漏、防流失要求。基础完成了防渗，防渗层为

至少 2mm厚高密度聚乙烯（渗透系数≤10-10cm/s），危险废物堆具备防风、防雨、防

晒，不相容的危险废物不堆放在一起，分区存放。暂存点及暂存容器按《环境保护图

形标志(GB15562-1995)》的规定设置警示标志；并配备通讯设备、照明设施、安全防

护服装及工具，并设有应急防护设施；废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危

险废物处理。危废间应进行防渗处理。危险废物均交有资质单位处置，落实了危废转

移联单制度。

根据危废内危废产生量及贮存期限，液体废弃物暂存间2个月最大贮存量约5.17t，

固体废弃物暂存间 6个月最大贮存量约3.924t，液体废弃物暂存间和固体废弃物暂存间

占地面积分别为6m2和4m2，最大贮存量分别约为6t和4t，可满足贮存要求。

目前建设均按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的 6.1

节、6.2 条（危险废物贮存设施（仓库式）的设计原则）、6.3.1条（基础必须防渗，防渗

层为至少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s）或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚

的其他人工材料（渗透系数≤10-10cm/s）、6.3.9条（危险废物堆要防风、防雨、防晒）、

6.3.11条（不相容的危险废物不能堆放在一起）等相关规定进行建设。实验室产生的危险

废物均在实验室进行分类收集，收集后暂存于危废暂存间内，定期按照危废转移相关手

续委托有资质单位进行处理。国家2023年1月20日发布《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597-2023）最新标准，于2023年7月1日实施，本项目的危废暂存库需要按照最新

标准进行校核，按照新标准要求，对照其第5节“贮存设施选址要求”、第6节“贮存设施污

染控制要求”中6.1“一般规定”和6.2“贮存库”的相关要求以及第7节“容器和包装物污染控制